mencakup segala aspek kehidupan, perlu langkah lebih jauh untuk menggali bagaimana
ibadah tersebut diatur dan dibebankan kepada setiap individu muslim. Dalam hal ini,

3AbūʿAbdullah Muḥammad ibn Ismāʿīl al-Bukhārī al-Juʿfī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 1 (Cet. V; Dimashq:

Dār al-Yamāmah, 1414 H/1993 M), h. 3.
4Aḥmad ibn ʿAlī ibn Ḥajar al-ʿAsqalānī, Fatḥ al-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 12 (Cet. I; Mesir:

al-Maktabah al-Salafiyyah, 1380 - 1390 H), h. 275.
5Kementrian Agama RI, Al-Qur’an al-Karim Terjemah Per Kata, h. 272.
6Abu 'Abdillah, Muḥammad bin Ahmad al-Ansari al-Qurṭubī, Al-Jāmi' li Ahkam al-Qur'an, juz 10

(Cet. II; kairo: Dār al-Kutub al-Misriyyah, 1384 H - 1964 M), h. 109.

Artinya:
“Kewajiban untuk mengikuti dan melaksanakan tuntutan agama.”

31Tresno Saras, Demensia: Memahami, Mengatasi, dan Merawat dengan Bijaksana, h. 14.
32'Iyaḍ bin Nāmi bin ‘Iwaḍ as-Sulami, Uṣūl al-Fiqh al-Laẓī lā Yasa’ al-Faqīha Jahluhu (Cet. I; Riyaḍ:

Dār at-Tadmuriyyah, 1426 H/2005 M). h. 68.
33Abdullah bin Aḥmad bin Qudamah al-Maqdisī, Rauḍah al-Nāżir Wa Junnah al-Manāżir Ibnu al-

Jauzi, (Cet; II, 1438 H/2017 M), h. 50.
34‘Abd al-Karīm bin ‘Alī bin Muḥammad al-Namlah, Ittihāf Ẓawī al-Baṣāir bi Syarh Rauḍah al-Nāẓir

fī Uṣūl al-Fiqh, Juz 2 (Cet. I; Riyaḍ: Daṣimah li al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1417 H/ 1996 M), h. 109.
35Alī bin Sulaimān al-Mardāwī, Al-Taḥbīr Syarḥ al-Taḥrīr, Juz 3 (Cet. I; Riyaḍ: Maktabah al-Rusyd,

1421 H/ 2000 M), h. 1130.

Al-Syura/42: 13.

نَا بهِِ إبِْ راَهِيمَ وَمُوسَى نَا إلِيَْكَ وَمَا وَصَّي ْ ينِ مَا وَصَّى بهِِ نوُحٍ وَالَّذِي أَوْحَي ْ وَعِيسَى شَرعََ لَكُم مِ نَ الدِ

Terjemahnya:

36Sulaimān bin ‘Abd al-Qawī bin al-Karīm al-Ṭūfī, Syarḥ Mukhtaṣar al-Rauḍah, Juz 1 (Cet. I; Beirut:

Muassasah al-Risālah, 1407 H/ 1987 M), h. 179.
37Muhammad bin Ṣāliḥ al-‘Utsaimīn, Syarh Muhkhtaṣar al-Taḥrīr (Cet. I; Qasim: Muassasah al-

Syaikh Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Utsaimīn al-Khairiyyah, 1434 H/ 2012 M), h. 439.
38‘Iyāḍ bin Nāmī bin ‘Iwaḍ al-Sulamī, Uṣūl al-Fiqh al-Laẓī lā Yasa’ al-Faqīha Jahluhu, h. 69.
39Muhammad bin Ahmad bin ‘Abdul Aziz ibn al-Najjār al-Hanbalī, Syarḥ al-Kaukab al-Munīr, Juz 1

(Cet. II; Kairo: Maktabah al-‘Abikān, 1418 H/ 1997 M), h. 484.

Perbuatan yang diperintahkan
tersebut terbagi menjadi dua, yaitu berkaitan dengan perbuatan-perbuatan yang

40Kementrian Agama RI, Al-Qur’ān al-Karīm Terjemah Per Kata, h. 49
41‘Abdullah bin Yūsuf bin ‘Īsā bin Ya’qū al-Ya’qūb, Taisīr ‘Ilm Uṣūl al-Fiqh, (Cet. I; Beirut:

Muassasah al-Rayyān, 1418 H/ 1997 M), h. 82.
42Muhammad bin Ahmad bin ‘Abdul Aziz ibn al-Najjār al-Hanbalī, Syarḥ al-Kaukab al-Munīr, Juz

1, h. 499.
43Abū Dāwud Sulaimān bin Asy’as bin Ishaq al-Sijistānī, Sunan Abu Dāwud, Juz 4 (Beirut: Al-

Maktabah al-‘Aṣriyyah, t.th.), h. 141. dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, Irwā’ al-Galīl fī
Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl, Juz 2 (Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M), h. 4.

www.nu.or.id/nasional/mengenal-penyakit-demensia-tua-dan-muda-bisa-terjangkiti-uOlZo (5 juni 2023).
46Tresno Saras, Demensia: Memahami, Mengatasi, dan Merawat dengan Bijaksana, h. 15.
47ʿAbd al-Karīm ibn ʿAlī ibn Muḥammad al-Namlah, al-Muhażżab fī ʿIlm Uṣūl al-Fiqh al-Muqāran,

juz 1(Cet. I; Riyadh: Maktabat al-Rushd, 1420 H - 1999 M), h. 326.
48ʿAbd al-Karīm ibn ʿAlī ibn Muḥammad al-Namlah, al-Muhażżab fī ʿIlm Uṣūl al-Fiqh al-Muqāran,

juz 1, h. 337.
49Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, Rauḍah al-Nāẓir Wa Junnah al-Manāżir Ibnu al-

Jauzi, h. 156.
50Muhammad bin Yazīd al-Qazwinī, Sunan Ibnu Mājah, Juz 1 (Beirut: Badār al-Jail, 1418 H/ 1997

M), h. 660 dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl,
Juz 1 (Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M), h. 123.

15.
53ʿAbd al-Karīm ibn ʿAlī ibn Muḥammad al-Namlah, al- al-Muhażżab fī ʿIlm Uṣūl al-Fiqh al-

Muqāran, h. 335.
54ʿAbd al-Karīm ibn ʿAlī ibn Muḥammad al-Namlah, al-Jāmiʿ li-Masāʾil Uṣūl al-Fiqh wa Taṭbīqātihā

ʿalā al-Mażhab al-Rājiḥ, (Cet. I; Riyaḍ : Maktabat al-Rushd, 1420 H/2000 M), h. 54.
55Muḥammad ibn Ḥusayn ibn Ḥasan al-Jīzānī, Maʿālim Uṣūl al-Fiqh ʿind Ahl al-Sunnah wa al-

Jamāʿah, (Cet. V; Dār Ibn al-Jawzī, 1427 H), h. 346.
56Taqī al-Dīn Abū al-Baqāʾ Muḥammad ibn Aḥmad ibn ʿAbd al-ʿAzīz ibn ʿAlī al-Futūḥī al-maʿrūf bi-

Ibn al-Najjār al-Ḥanbalī, Syarḥ al-Kawkab al-Munīr al-Mukhtabar al-Mubtakar Syarḥ al-Mukhtaṣar, (Cet.
II; t.t.p: Maktabat al-ʿAbīkān, 1418 H/1997 M), h. 368.

57ʿAbd al-Karīm ibn ʿAlī ibn Muḥammad al-Namlah, al- Muhażżab fī ʿIlm Uṣūl al-Fiqh al-Muqāran,
h. 329 .

58Abū Dāwud Sulaimān bin Asy’as bin Ishaq al-Sijistānī, Sunan Abu Dāwud, Juz 4, h. 141 dan
disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl, Juz 2 ,h.

Tahap lanjut atau parah: penyandang demensia pada tahap ini mengalami

gangguan memori yang parah, termasuk kesulitan mengenali anggota keluarga dan
orang-orang terdekat, ketergantungan penuh pada perawatan dan bantuan dalam

I; t.t.p: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 251.

60Abū Zayd ʿUbaidillāh ibn ʿUmar ibn ʿĪsā al-Dabūsī al-Ḥanafī, Taqwīm al-Adillah fī Uṣūl al-
Fiqh,(Cet. I; Beiru: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1421 H/2001 M), h. 433.

61Muḥammad Asyraf ibn Amīr ibn ʿAlī ibn Ḥaydar, Abū ʿAbdurraḥmān, Syaraf al-Ḥaqq, al-Ṣiddīqī,

al-ʿAẓīm Ābādī ,ʿAwn al-Maʿbūd Syarḥ Sunan Abī Dāwūd, wa Maʿahu Ḥāshiyat Ibn al-Qayyim, juz 12 (Cet.
II; Beirut : Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1415 H), h.

63Muḥammad Amīn al-Ma’rūf bi-Amīr Bādṣāh al-Ḥusaynī al-Ḥanāfī al-Khurāsānī al-Bukhārī al-

Makkī, Taysīr al-Taḥrīr ‘alā Kitāb al-Taḥrīr fī Uṣūl al-Fiqh al-Jāmi’ bayna Iṣṭilāḥay al-Ḥanafiyyah wa al-
Shāfi’iyyah li-Kamāl al-Dīn Ibn Humām al-Dīn al-Iskandarī, juz 2 (Cet.I; Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī,
1351 H/1932 M), h. 259.

64Abū Dāwud Sulaimān bin Asy’as bin Ishaq al-Sijistānī, Sunan Abu Dāwud, Juz 4, h. 141 dan
disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl, Juz 2 ,h. 4.

65Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣbaḥī al-Madanī, al-Mudawwanah, juz 1 (Cet.I; t.t.p: Dār
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H /1994 M), h. 308; lihat juga: Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Muḥammad ibn
Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī al-Bagdādī, al-Ḥāwī al-Kabīr fī Fiqh Mażhab al-Imām al-Syāfi'ī wa Huwa
Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī, juz 5 (Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1419 H / 1999 M), h. 206; Abū
‘Abdullāh Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ḥanbal ibn Hilāl ibn Asad al-Syaybānī, Masā'il Aḥmad ibn Ḥanbal
Riwayah Ibnuhu ‘Abdullāh, (Cet.I; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1401 H / 1981 M), h. 126.

66Abū ‘Umar Yūsuf ibn ‘Abdullāh ibn Muḥammad ibn ‘Abd al-Barr ibn ‘Āṣim al-Namrī al-Qurṭubī,
al-Kāfī fī Fiqh Ahl al-Madīnah, juz 1, (Cet.II; Riyaḍ: Maktabat al-Riyāḍ al-Ḥadīthah, 1400 H / 1980 M), h.
283; lihat juga: Abū Zakariyyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Sharaf al-Nawawī, Rawḍat al-Ṭālibīn wa ‘Umdat al-
Muftīn, juz 2 (Cet. III; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1412 H/1991 M), h. 149. ; Abū Muḥammad ‘Abdullāh ibn
Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, al-Mughnī li-Ibn Qudāmah, Juz 2 (Cet. I; t.t.p: Maktabat al-Qāhirah,
(1388 H / 1968 M), h. 465.

Penyandang demensia tetap dibebani kewajiban menjalankan kewajiban syariat
(taklif) selama masih dalam gejala ringan yang memiliki kesadaran dan kemampuan

67Abū ‘Īsā Muḥammad ibn ‘Īsā ibn Sārah al-Tirmiży, Al-Jāmi‘ al-Kabīr Sunan al-Tirmiży, juz 6 (Cet.

I; t.t.p: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430 H - 2009 M), h. 179.
68Syams al-Dīn Abū al-Faraj ‘Abd al-Raḥmān ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Qudāmah al-Maqdisī,

al-Syarḥ al-Kabīr (al-Maṭbū‘ ma‘a al-Muqni‘ wa al-Inṣāf), juz 7 (Cet. I; Kairo: Hijr li-al-Ṭibā‘ah wa-al-Nashr
wa-al-Tawzī‘ wa-al-I‘lām, 1415 H / 1995 M), h. 151.

69Wizārat al-Awqāf wa al-Shu'ūn al-Islāmiyyah, Al-Mawsu'ah Al-Fiqhiyyah Al-Kuwaitiyyah, Juz 23
(Cet. I; Mesir: Kuwait: Dār al-Salāsil, 1404 - 1427 H), h.